liberiore otio fruendi Arabico exemplari, quod magna cura in illa Damascena bibliotheca afferuatur. Ex quo rursum fere eodem tempore Latinitate donati sunt à Petro Nicolao Fauentino, qui liberiore quidem otio fruebatur, sed (bona omnium venia dixerim) Latini sermonis facultate non satis erat instructus. Quare sic ab hoc Latini facti sunt, ut quanquam eius laboribus magna gratia habenda sit, quod illos nobis perire noluerit: negari tamen non possit, in verbis & orationis compositione nihil esse eiusdem interpretatione insulsius. Itaque cum hos ante annos duodecim auidissime percurrissem, diuinitatemque sententiarum in eisdem valde essem admiratus, sed futurum ominarer ut ab hac deliciorum ingenia facile auerterentur verborum impuritate, totoque interpretationis genere supremodum incompto & squalido, adhibendum non nihil opera existimauit, non quidem ut omnino contraria orationis suavitatem splenderent (qui enim possem hoc, vix ipse in loquendo purus & emendatus, presertim in eare tractanda in qua permulta sunt Latinis non satis usitata?) sed ut sermo paulo tolerabilius, cum sententiarum antea confusarum accuratiore distinctione, in qua potissimum claboravi reddere opus hoc nostris familiarius, quibus erat omnino incognitum, vel certe non satis commendatum pro dignitate rerum quas in se continet. In quo quid asscutus sim, is facile iudicabit qui hec nostra sedulo comparabit cum eo exemplari quod sumus secuti. Tantum rogabo, neglecto authoris nomine, (nec enim de eo quicquam audeo statuere) ut omnes quos doctrina Platonica delectat, huiusque cum Christiana religione comparatio, his fruantur, quibus nescio an quicquam sit in veteribus Philosophis diuinius. Nec vero, Candide Lector, si tua benevolentia fauerit, in his primis & rudibus lineis, quae nostris scholijs ductae sunt, conquiescam. Sed cum Alcinoum absoluero, recognita huius operis interpretatione, & in sententijs accuratijs comparata cum Platone, Plotino, & Iamblico, atque etiam cum D. Dionysio Areopagita, dabo operam ut tibi aliquando cumulatius satisfiat. Interea bene Vale.

DE SECRETIORE PARTE DIVINÆ SAPIENTIÆ, SECUNDVM

ÆGYPTIOS, ARISTOTELIS LIB. I.

Interprete Iacobo Carpentario, Claromontano Bellouaco.

CAPVT I.

*Instituti ratio in hoc opere proponitur, eaque in suas partes distribuitur, ut intelligatur
quo modo hoc ad reliqua quæ de Philosophia varie
scripta sunt se habeat.*

FINEM primùm potissimum que querimus, inquit Philosophus, eundemque postremum assequimur. Atque omnia quæ orta sunt, suapte natura certum finem appetunt. Siquidem constitutum est uno consensu eorum qui in diuinis sapientiæ cæteris præstant, vniuersæ naturæ causas antecedentes & coniunctas esse quatuor: Materiam, Formam, Efficientem, & Finem, reliquis nobiliorem. In hisque & harum affectionibus omnem contemplationem versari oportet, pro cuiusque rei propositæ dignitate. Et nos quidem in Metaphysicis iam eum sermonem absoluimus, qui causarum eiusmodi explicationem continet, earumque usum expressimus in iis quæ de anima & natura sunt dicta. Ut in illis ratione perfecta eaque necessaria, intelligatur substantias nisi propo- fito aliquo fine, esse nullo modo posse. Nec verò sapientis studium diuturnum esse potest, nisi huius finem aliquem constituat. Ex quo initio posito, in unaquaque scientia permultum quidem adiumenti homines capiunt: sed accedere necesse est diligentia atq; indu-

A striā, ut maiores progressus faciamus. Quare in hoc opere, in quo philosophiæ quasi summā facimus, primo loco instituti ratio proponēda. Ea autē ad vniuersi contemplationē pertinet, ex eorū sententia qui omnia expuerunt per notas & figuræ adeò obscuras, ut nemo quantumuis ingenio acutus & diligēs, ad ea quæ illis inuolucristecta sunt, sine magno labore possit peruenire. Nos autē institutæ speculationis capita omnia proponamus: deinde singula explicabimus. Ac potissimum quidē hoc opere in cōtemplatione Dei versamur, quoq; differat ab aliis, querimus. De quo hæc docere instituimus: potestate eius vniuersitatem naturæ tempusque contineri: eundem causarum omnium authorem esse, atque singula pro cuiusque natura procreasse: intelligentias illustrare. per easque medias, intellectum: per intellectum verò, animam communem eandemque cœlestem, cuius vi dirigitur natura eorum omnium quæ oriuntur & intereunt: omnia ab illo fine motu perfici, omniumq; rerum motus ab illo esse, & ad illum referri. Siquidē omnia naturæ atq; essentiae appetitione ab eo, in

AAA ij

eo, atque ad eum mouentur. Secundo vero loco contemplabimur mundum intelligibilem, ut eum qui Dei bonitatem refert: in illoque existentes diuinis formas, & ab eodē tanquam à fonte bonitatem in singula profluente. Quoniam eo ipso quod sunt, cum illo similitudinem quandam habent: sed propter ea quibus inuoluuntur, perfectè à nobis non possunt exprimi. Explicabimus etiam communem cœli naturam, quam facultatem ab intellectu accipiat: & quæ syderum dignitas atque lux. Ex iis descendemus ad ea quæ Lunæ sunt subiecta, quæremusque quomodo in hanc vniuersitatis partem cœli virtus influat: quæ in rebus sub sensum carentibus, materiatis, commutationi & intentui obnoxiiis, manifesta appetet. Deinde describemus, animorum qui rationis participes sunt, affectiones: cùm in ipsa corpora descendunt, aut ex ijs ascendunt: atq; causā reddemus quæ earum cum corporibus vniuernem continet. Dicemus quoque de ea animi parte quæ honoranda est, & moribus intellectus exornata: nec in rerum fluentium cupiditates demersa: nec corporis sordibus infecta; itemque de altera quæ deformis & rebus variis contaminata. Exquiremus etiam affectionem animæ sentientis atq; alentis: qualisq; ea sit quæ terræ, igni, cæterisq; clementis inest. Quæ omnia, vt antea diximus, abdita, explicabimus per figuræ instituto accommodatas.

CAPVT II.

Quomodo anima quæ suapte natura interitus expers, ad superiorem mundum pertinet, in huc inferiorem descenderit, & cum caduco corpore coniuncta sit.

CVM ex veterum libris manifestum sit & iam probatum, animum corpus non esse, nec interire, sed permanere: nunc quæramus quo modo is ab intelligibili mundo in hunc sensibilem descenderit, & cum eo corpore coniunctus sit, quod suapte natura est dissolubile. Etenim nulla substantia quæ omnino solaque intelligentia continetur, motum subire potest: sed ea in priore mundo fixa, ab illo nunquam diuelliatur, nec usquam mouetur: cùm nullum locum habeat ad quem deferri possit. Hoc vero sic explicamus. Omnis substantia intelligibilis quæ secundo est gradu, suapte natura aliud quiddam appetit. Intellectus autem cum aliquid appetendo concepit, ad illud mouetur: sic ut gruia mulier parere nititur. Ille itaq; cùm aliquid appetendo conceperit, hoc consequi conabitur. At intellectus inferiorem conditionem appetens, in animum transit. Quare hic non est alias ab intellectu appetente, appetitione communi. Nec vero communis

A animus ab intelligibili mundo secundum substantiam separatur: sed singula appetens, sub opere vniuerso, ab illo recedit: atque illa quoad potest in ordinem reuocans, peccatum quod accidit, temperat ex lege cœlestis causæ propinquæ animus, qui singulis accommodatus, in corpore non est, sic ut videtur, sed externus. Prius igitur ille mouetur ad mundum primum, deinde ad secundum: tertio ad primum reuertitur. Ac ad eorum vnumquemque opportune & suo tempore.

CAPVT III.

Animum etiam in belluis atque plantis non interire: sed à corpore separatum ad superiorem mundum reuerti: in eoque quo differat humanus à reliquis.

Intellectus agens nunquam ab animo separatur: sed cum hoc in omnibus pro obblata occasione operatur. Itaque animus in perpetua functione est, quia semper est: & quanquam qui aliis animalibus insunt, vt Leoni, peccando recesserint à mundo superiore: non tamen sua substantia intereunt, sed in affectionibus tantum. Atque idcirco non omnino intereunt, sed ad superiorem mundum reuertuntur. Affectiones enim in inferiore mundo ab animo diuersæ sunt: sed ad animalis naturam accommodatae. Si quidem ex hac profiscuntur. Eademque ratione plantarum etiam animi ab uno principio ducunt originem, cùm in vita conueniant substantiaeque sint, non affectiones, atque corporis expertes, non partibiles, ideoque interitui minimè obnoxij. Animus autem humanus tres partes habet, alentem, sentientem & intelligentem: quæ dissoluto corpore separatur. Atque hinc peccatum fugiendo, à corporis contagione liber, magnam habet dissimilitudinem cum altero qui in materiam est demersus: & ijs affectionibus de corpore enatis, vel ut vinculis detinetur, ne ad superiorem mundum possit ascendere: Ad quem nisi per multas difficultates non potest peruenire: sed extinctis harum affectionum viribus, ille corporis sordibus repurgatus, tandem reuertitur omnis interitus expers. Non enim res aliter habet, sic ut plerique à scientia verè diuina alieni opinantur. Si quidem hic à suis authoribus conseruatur, quanquam separatus: estque verum quiddam atque perfectum. Quare, ut sæpe iam dictum est, is non interit.

CAPVT IV.

Ad confirmandam animi humani immortalitatem, rationes populares repetit ex autoritate & opinionibus communis hominum consensu probatis. De eoque Platonis sententiam commemorat.

Rationes verò probabiles apud eos qui illis tantum commouentur, repetentes breuiter percurramus: atque id pro principio ponamus in quo veterum, recētiorum, Theologorum, Philosophorum, vatum ac populorum summa fuit consensio, animum scilicet corporis illecebris captum, in Dei odium statim incurrere: atque idcirco peccata esse fugienda, & illas corporis illecebras tollendas: sic enim Deum nobis futuri propitium. Neque verò si maiores de animi immortalitate dubitassent, ad eam confirmandam dictante natura legem posuissent: cui nemo aduersatur, nisi qui virtutis detinetur. Hoc etiam illi addiderunt, multorum hominum votis fuisse animos à corporibus separatos, & ad alium mundum reuersos. Quod veritatem exquirerem ex iis manifestum esse potest, quæ diuinitus nobis apparent, & ex templis quæ propter hæc sunt illis extorta. Animus igitur ex hac vita excendens, & ad alium mundum delatus, omnino non interit: quoniam propter vitæ præstantiam æternitatis est particeps. De quo eadem fuit Platonis sententia, cum de animo communis ita loquitur. Ego sæpius animo contemplans relicto corpore visus sum perfui summo bono cum voluptate incredibili. Quare hæsi quodammodo attonitus, agnoscens me esse partem quandam superioris mundi, atque adeptum sentiens vitæ immortalitatem, sub luce maxima: quæ neque oratione exprimi potest, neque auribus percipi, neque cogitatione comprehendendi. Tandem vero hac contemplatione defessus intellectus, recidit in phantasiam, tumque illa luce deficiente, factus sum tristior. Rursus relicto corpore, eò reuersus deprehendi animum luce abundantem, huncque tum in corpus influentem, tum supra hoc excitatum. Hæc igitur Plato. Qui ad supremum mundum aspirans intellexerit substantias diuinæ causasque vniuersas, profecto summum præmium consequetur. Quare nemini hoc negligendum est, etiamsi in eo maximus labor subeundus. Siquidem in illo fructus animus tranquillitate perpetua, eaque quæ nullaratione potest interturbari. Atque cum homo ad hanc contemplationem natus sit, nihil agit si vel minimo tempore ab illa recesserit: immo animum perdit, sibiq; maxime contrarius efficitur. Ex quo futurum est ut in obitu eum vitæ anteactæ frustra pœ-

Tom. 4.

niteat. Quo præcepto Plato hothineum adhortatur ad erigendum intellectum in superiorum contemplationem: quam ipse facultatem iam erat consecutus. Quod Anticles quoque significauit, cum animum in superiori mundo honorandum ante corpus extitisse dixit: eundem verò post peccatum, in inferiorem mundum decidisse, in quo suo pudore ac verecundia à Deo veniam postea consequatur. Descendit etiam hic ut aliquum animos, in quibus intellectus perturbatur, sursum reuocet. Est enim animus qui potuit emergere, similis homini qui pene extinctus recreari cœpit, & quantum potest apud homines voce contendit, præcipiens ut mundum omniaque in eo malorum irritamenta fugiant: simul etiam indicans qua via ad superioris vitæ delicias possint reuerti.

CAPVT V.

Cur communis animus è superiore mundo in huc inferiorem descendit: quibusque de causis cum corpore sit coniunctus. Eadem verò quæstio pluribus tractatur cap. i. lib. 7.

De animo communis querendum est cur in hoc corpus descenderit, an ut sua sponte pareret: an verò ab aliqua potentiore causa coactus. Siquidem animi cognitione potius quam ullius alterius rei, adiumentum nobis est allatura. Præsertim cum ab hoc ad intellectum progredi facile sit, ut tandem in Dei summi contemplationem erigamur. Atque etiam ex ijs simul intelligemus an Deus omnia rectè procreauerit, & per scientiam partibus omnibus absolutam: an verò per aliud cogitationis genus. Plato igitur olim plura animo attribuit, quæ nos ex eius viua voce exceperimus: sed ea non sunt ab illo litterarum monumentis mandata: ex quibus alioqui facile lector huius mentem deprehendisset. Ejusmodi autem attributa diuersa sunt. Quoniam intellectus cum sensu conjungitur, nec in omnibus hunc despicit, sed conjunctionem cum corpore: à quo ligatus peneque extinctus detinetur. Animus enim in hoc, ut in loco est: sic ut etiam Anticles arbitratur: sed amplius hoc addit, corpus illius esse carcerem. Ex quo à Platone etiam

Dictum est, animum corpore solutum ascendere atq; illustrari: eundem descendenter obscurari, sed postea purgatum rursum ascendere. Hujus autem descensus causæ sunt permultæ. Quarum prima in peccato est, ut scilicet pro eo pœnas det, non nihilque promereatur, atque Dei leges subeat. Alij ob aliam causam descendunt, quam ille non commemorat. Sed colligens, animi descendens execratur: additque quoniam mundus hic substantiæ suæ præstantiam quandam habet & excellentiam; in eo animum extare oportere: deinde intellectu, quemadmodum in superiore mundo idem sempernus

AAA iij

habetur. Non enim rationi consentaneum mundus hic latissimè patet & perfectè conformatus, intellectus sit expers. Neque verò huius particeps esse potuit, nisi in eodem animus antecederet. Quare summus opifex animum cum illo coniunxit, & cum ea animi parte cuius est ratio, species permisit. Siquidem animi partes sine quadam dissensione inter se minimè esse videntur. De quibus in plantis paucæ sunt, in belluis plures, in homine plurimæ. Ut iste mundus suam perfectionem habeat, quanquam ei quæ in superiore est, minimè parem. Quia ab illo conformatus est, omnisque in reritus originem continet. Quare mundo in sensum cadenti inesse oportet ea etiam animalium genera, quæ in etiis insunt.

CAPVT VI.

Veteres reprehendit, quod in naturalibus explicandis, nimirum materia atque sensibus tribuerent, deinde docet quis naturæ, animi & intellectus ordo sit: quoque modo hac omnia ad Deum referantur.

Rursus animi affectiones contemplatur, ut ex Philosopho aliquid utilitatis referamus. Veteres de eo inter se varie disputatione fecerunt, an animo cum corpore quædam essent communia: nec eandem sententiam sunt secuti. Incipiamus verò ab opinione senis, cuius proximè mentionem fecimus. Hic animaduertit veteres Physicos in cognitione rerum sensus mouentium, aberrasse, quod earum cognitionem ex iis quæ inferiore mundo continentur, inquirerent, nec arbitrarentur illis inesse quædam occulta: quodque neglectis alijs quæ ad intellectum pertinent, sensibus omnino essent addicti, iisque adiuti, ex commutabilibus perpetua contemplarentur. In quo cùm illos sensui nimirum tribuentes, à véritate aberrare videret, misertus, eos in rectam viam reduxit, intellectumque à sensu distinxit, & ea quæ intellectui obiecta sunt, à sensibus. Quod illa perpetua omnisque mutationis expertia inueniri diceret: hæc autem mutabilia & interitui obnoxia. Horum verò omnium principium unicum, id quod primum est & verum, Deum scilicet utriusque mundi opificem. Addit etiam eiusmodi primum agens summè bonum esse, aliudque ab eo

A nihil esse quod ex se bonum sit: sed quæcumque bona sunt, ab illo talia existere. Affirmavit quoque mundum hunc ex materia & forma constitare, atque quod materiam secundum rationem essentiæ informat, id quoque illa esse nobilius. Itemque ab illa animi parte in qua rationis est principium, primam materiam informari: propter vim quandam ab admirando intellectu influentem: animum quoque ab intellectu agente ad formandam primam materiam, adiuvari virtute entis quod omnium primum est. Quod idem horum trium principium existit, intellectus scilicet, animi atque naturæ. Ex quibus extiterunt res pulchræ in sensum cadentes, vi agentis primi: intermediis verò animo & intellectu. Aptè etiam ensverum, primum, Deus suminus simplex & omnium perfectissimus, intellectui primo dat vitam: deinde animo, postremò naturæ intellectumque sic ut & animum atque naturam constituit rerum aliarum principia.

CAPVT VII.

Omnia sic à Deo esse facta ut quanquam ad eorum explicationem tempus adhibeamus, in tempore tamen non sint procreata.

C **Q**uiverò in iis Philosophi verba audiūt, minimè existimare debent omnia in tempore à Deo esse procreata: quasi nihil altero prius esse possit, nisi tempore. Cùm tamen necesse sit id quod efficit, prius esse eo quod efficitur. Neque vero illud ita est. Siquidem intellectus sic ut & sensus, res sine tempore discernit. Sed in eo veterum in loquendo consuetudinem Plato sequendam putauit. Qui cùm rerum procreationem describunt; tempus coguntur inducere: cùm tamen eius reuera nullum tempus sit. Differt enim agens primum, altissimum, res innovans à secundo, inferiore & umbratili. Quare si quis intelligere vult, an quod patitur, in tempore patiatur; prius inquirat an quod agit, in tempore agat. Patiens enim ab eo quod in tempore agit, in tempore quoque patitur. Patiens verò ab altero quod in temporis quasi puncto actionem perficit, etiam in puncto patitur.

DE SECRETIORE PARTE
DIVINÆ SAPIENTIÆ, SECUNDVM
ÆGYPTIOS, ARISTOTELIS LIB. II.

CAP. I.

Animum in mundo altero liberrima contemplatione frui: neque hac unquam satiari: nec præteriorum memoria indigere.

Nimus cùm est in superiore mundo, intuetur naturam rerum quæ in eo sunt, neque in ratiocinādo eum modum adhibet quem in hoc inferiore. Immò neque hæc infima contemplatur, quoniam altiora perspicit. Ut enim cùm est in inferiore mundo purior, propter naturæ præstantiam, se ad hæc terrena non demittit: sic iustiore causa hoc mundo solutus, & ad nobiliorem reuersus, non meminit præteriorum. Sed altiora semper contemplans & amans, nunquam satiatur: omnemque actionem & cognitionem ad illa refert. Quare cùm illi in superiore mundo rerum omnium scientia constantissima insit, habeatque semper in promptu ea circa quæ versatur, illorum nulla memoria indiget. Atque etiam cùm alienus sit ab omni scientia quæ ex iis inferioribus est percepta; (non enim horum pristinam comprehensionem seruauit, neque amplius ea quæ eiusmodi sunt, vult intueri; sed rei commutabilis scientia, in naturam commutabilem cadit; (qualis in mundo intelligibili omnino nulla est;) non potest eius quod ignobile est, ullam memoriam seruare. Itaque contemplatur, sicut diximus, modōque pro sua facultate, omnium perfectissimo.

CAP. II.

Animum in superiore mundo aliter quam in hoc corpore intelligere: eumque in iis quæ intelliguntur, ordinem quidem notare, sed nullum tempus interponere quo illa distinguantur.

Hoc etiam constituimus scientiam omnem in superiore mundo perpetuam esse. Quoniam nihil in illo, tempore circumscriptum est. Ideoque animus in eo formas sine tempore contemplatur. Siquidem illas evidentes semper habet, tum supremas, tum infimas. Nec verò is ab uno ad aliud progreditur: aut in discernendo à generibus ad species res ve singulas descen-

Tom. 4.

A dit, nec à formis ad genera aut ad magis variuera ascendit. Quare neque etiam earum recordatione indiget. In quo si quis eo commoueatur, quod hæc conditio solius intellectus sit, cui omnia simul re ipsa insunt, qui que idcirco recordatione non egit; animus autem aliter se habere videatur: quia scilicet huic plura simul re ipsa non insunt, quemadmodum neque materiæ primæ, sed suapte natura vnum ex alio consecutione quadam comprehendere videatur: hisque positis huc recordatione indigere arbitretur, siue in inferiore mundo, siue in superiore versetur: hoc illi respondebimus, animum in mundo

B superiore posse simul plura cognoscere. Quoniam aliud quiddam est quod cùm simplex sit, eodem actu multa cognoscit: ut aspectus, colores multos. Quare & animus simul plura cognoscet, eaque sine tempore, quia tempore superior, ut pote qui illius est causa. At rursum, inquiet aliquis, animus primum ab ultimo discernit, eoque vnum ab alio videtur distinguere: nec omnia simul cognoscere. E quidem dicimus animū non cogitatione sed intellectu discernere, atque idcirco nullam intercedere distinctionem, sed maximam unionem subire. Præsertim cùm ipse intellectus res sine tempore discernat: Nec, quia suapte natura simplex est, in se quicquam habeat in quo vnum prius sit, alterum posterius. Quoniam rebus in illo fluentibus nullum medium intercedit: sed principium cum fine connectitur. Si quis verò etiam amplius urget atque contendet, manifestum esse, animum in rebus discernendis, principij, finis mediique cognitionem habere: id quidem admittimus, sed ita tamen ut in illis ordinem quendam inesse fateamur: temporis verò diuisionem minimè. Quod manifestum est in oculo arborem intuente. Nam in ea radices & ramos simul videt, & tamen prius radices quam ramos: non quidem tempore, sed ordine. Si verò oculus res ita cognoscit, quanto verius de intellectu dici potest, hunc, principium, finem & medium ordine quidem, sed tamen sine tempore cognoscere.

CAPUT III.

Animum substantia simplicem, facultate esse multiplicem: harum verò facultatum distinctionem in corporibus apparere: atque intellectum secundum suam essentiam semper intelligere, sed in uniuersis, quae aeterna sunt, non in singulis versari.

ATque si eo posito, quod animus simul cognoscat simplicia & composita, aliquis inquirat quo modo hic facultatibus distinguatur, quarum una prior sit, altera posterior; fatebimur illum unicum esse & simplicem, sed praeter substantiam, facultatibus multiplicem: & quanquam simul multa agere videatur, functiones tamen esse distinctas, pro ratione patientium. Siquidem non in omnia corpora ex æquo cadunt, sed pro cuiusque conditione. Ergo functionum varietas rebus ipsis inest, non animo. Itaque hoc statuimus, intellectum unum multa operari: atq; instar materiae primæ, rei cognitæ specie informari. Qui in actum suum excitatus, rei intellectæ similis est, hoc solo differens, quod communis est. Eum verò in actum excitari dico, qui propositum aliquid habet in cuius speculatione versetur. At in potestate adhuc esse dicitur, cum suæ contemplationi nihil re ipsa subiectum habet. Porro si quis etiam contenderet, intellectum numquam quicquā sibi habere obiectum: huius opinionis error ex eo deprehendi potest, quod intellectus suapte natura semper intelligit. Si quidem eius essentia in functione est. Si verò semper intelligit, perpetuum quoque aliquid obiectum habeat est necesse. Quare intellectus est omnia, sub ratione communi, secundum quam intelligit, & qualem, ut sèpe diximus, suapte natura obtinet. Sic verò suā substantiam intuens, alia intuetur. Atque ita substantiam, quæ inferiora omnia continet, eandem habet cum eo quod est contemplationi propositum. Id verò est quod à sapiente dictū, Deum summū, authorē esse intellectus ei' qui in se ipso omnia quæ ab uno principio profecta sunt, & ad idē reuersura, cognoscit: in aliis vero cōniuere videtur: id est, qui seruat formas uniuersas, singulas prætermittit. Nō enim singulis sublati uniuersum tollitur: quæadmodū neque sublati singulis animalibus, animal tollitur: at sublato uniuerso, omnia singula tolli est necesse.

CAPUT IV.

Intellectus (sicut & antea, animi,) munera distinguuntur in superiore mundo & in hoc inferiore: atque amplius queritur num ipse in illis obeundis mutationem aliquam subeat.

IN quo si quis rursum hoc afferat, quoniam intellectus aliquando substantiam

suam ad contemplandum propositam habet, aliquando res ipsas, commutationem aliquā in eum cadere oportere, quem tamen antea diximus incommutabilem esse atque impatibilem: hoc explicemus, constituentes eum diuersa naturæ suæ conditione in rebus ipsis contemplandis versari. Si quidem in mundo intelligibili, se ipse contemplatur. Ideoque huius intelligendi munus, eiusdem est essentia. In altero autem cadente in sensum, contemplatio modò ad huius essentiam pertinet, modò ad res ipsas. Atque ad has ratione eius quod secundum partem dicitur: cuius essentia redit ad id quod uniuersum est, eo sublato quo impeditur. Quod enim in parte est, vim habet uniuersi: illudque huius attributionem recipit, per quod etiam definitur, eo solo differens quod uniuerso subiectum. Hoc etiam accidit quod per intermedium annum huic corpoream quædam affectio imprimatur. Intellectus enim in corpus demersus, eoque involutus, atque cum sensu coniunctus, res ipsas propositas habet, quæ contemplationi sunt subiectæ. Separatus verò in essentiæ suæ cognitionem incumbit. Qua sola ratione in intellectum quædam varietas cadit. At animus res ipsas dicendo moueri dicitur: quia finitus efficit mundo intelligibili. Eiusque motus reflexus est: quod scientia rem ipsam propositam habeat quam compleat, atque ex hac ad essentiam reuertatur. Moueri tamen dicitur, quia circa rem suapte natura immotam, varie afficitur. Intellectus autem varietatis expers, etiam immotus est. Nec verò fieri potest ut animus immotus sit. Quoniam hic subiectus intellectui. Quod autem alteri est subiectū, id immotum esse non potest: ne cum attributo idem efficiatur. Hoc tamen tenendum est, annum in superiore mundo prius recto motu moueri quam reflexo: in inferiore, contra. Si quis verò amplius urgeat, atque intellectum moueri contendat: quia ab uno in aliud quandam varietatem recipit, quod autem varie afficitur, idem quoque moueri sit necesse; dicemus, intellectum nunquam moueri nisi volente huius opifice primario. Cum verò hic vult, tum illum recte perpetuoque moueri. Quoniam eiusmodi motus illiquædam est quies: propter essentiam quæ perpetuam habet atque impatibilem: Eoque cæteris naturis est præstantior. Quæ si non adhuc satisfaciunt, sed contra quis contendit intellectum contemplando moueri: quia contemplationi subiectam habet nonnumquam rem ipsam, aliquando verò suam essentiam: E quidem si in eo mouetur, non aliter quam à se vel ad se ipse mouetur. Quare non ad res externas, nec ab illis ad se ipse mouetur, cum eas in se contineat, contentasque in naturam excitet, & in eo ipso motum subeat æquabilem, omnisque varietatis exper-

tem, atque idcirco quieti simillimum. Si quidem motus qui propriè dicitur, ab uno in aliud progressionem habet. In hoc autem nec adimitur quicquā, nec vlla partitio notari potest. Quare neque commutatio est, neque passio. Quoniam ille nec à sua substantia recedit, nec villam qualitatem mutar. Neque enim verè scire diceretur, aut constater nosse, si in eo cōmutaretur. Sed res obiectas contemplans, nihil mouetur: quia illas in se continet. Quæ vt s̄æpe diximus, ab illo profectæ, ad cundem reuertuntur.

CAPVT V.

Animum, sicut & intellectum, in superiore mundo mutationis esse expertem, quia cum corpore non communicat: eundemque inter corpus & intellectum medium existere.

Neque verò animus in superiore mundo, qui intelligibilis est, cōmutabitur. Quoniam in eo purus & ab omni inuolucro concretionēque secretus, actu suo fruitur, nulla in re cum corpore communicans, rerūmque inferiorum veram atque absolutam cognitionem est adeptus. Siquidem illic cum intellectu sine medio vnitur: qui in hoc inferiore cum sensibus erat coniunctus. Immortalis igitur clariorque factus, cum intellectu cohæret & ab eodem informatur. Qui enim ipse mortalis cogitari possit, cùm aliæ substatiæ interitus sint expertes? Has enim ille seruat, sicut & ab intellectu ipse seruatur. Intellectus autem à primo rerum omnium opifice, qui à se ipso est. Atque intellectus ipsius animi species est, ad cùmque hic se refert & cum illo contemplatur. Qui prior rebus cæteris sine alia causa interiecta procreatus est: & per hunc intermedium, ipse animus: sicut & illa media natura procreata. Per medium autem animum, corpus: quēadmodū & hoc intermedio reliqua sunt procreata quæ ortui & interitui obnoxia. Ex quibus efficitur, animum in superiore mundo incommutabilem atque impatibilem, substatiæ suæ huiusque totius cognitione perfaci. Quæ vnica scientia comprehensa est, D eaque nullam dissimilitudinem recipiente: propter summam in illavniōnem. Si quidem tunc & ipsa & res quæ intelligitur atque intellectus, vnum quiddam sunt.

CAP. VI.

Animam, sicut dictum est, inter corpus & intellectum medium aliquando ad intellectum erigi, nonnumquam ad corpus deprimi. Indéque accidere vt cogitatio quæ illi propria est, in eodem duplex appareat.

Animus ab intellectu digressus, & in hūc mundum demissus, in rebus contemplandis, præter intelligentiam, memoriam

A habet: sed sine recordatione superiorum. Alioqui non descendisset in hunc inferiorem mundum. Atque quemadmodum inferiorū memor, ab illis recedens in hæc descendit: sic antea in cælestes orbes delapsus, si eorum memoriam seruiret, in eis cōsisteret. Quare ut cùm in inferiore mundo est, inferiorum tantūm meminit, sic in cælū excitatus, eius solius memoriā retinet, eique similis & quasi idem efficitur. Iis enim similis est animus quorum memoriam habet: nec sine illa similitudine verè memor esse diceretur. Quidamq; similis est intellectui: alias verò sensui. Atque substantiarum intelligentia, ratione firma nititur: cogitatio autem, infirma. Hæcque non vnica est, sed varia & multiplex, pro varietate eorum quæ in eundem cadunt: siue terrena sint, siue cælestia. Quibus per imitationem quandam est similis penēque eadem. Illa autem corpora sunt quasi emortua; quoniam secunda sunt. At cogitatio utrisque verè similis esse non potest, sicut intelligentia. Quoniam illa media est inter intellectum & sensum: atque in utrumque horum ex æquo propensa: nec sine iis quicquam perfectè conseruare potest. Ex quibus manifestum est animum per memoriam cum visione coniungere rem nobilem vel ignobilem. Ergo reuersi ad id quod erat institutum, dicamus animum in mundo superiore non impeditum, perfectum bonū appetere, idémque, medio intellectu representante, intelligere liberum minimēque impeditum. A quo animus vniuersi & rationis particeps, per medium intellectum distinguitur. Enimverò idem animus à primo bono auersus, & ad inferiora conuersus, ea expedit quæ memoria continet. Siquidem talia non appetit, nisi prius cogitatione complectamur. Antea verò dictum est cogitationem esse quandam memoriam.

CAP. VII.

Intellectum res superiores & inferiores quodammodo ignorare; quamquam ratione dissimili. Idemque de animo dici posse, qui aliter res cognoscit in corpore quam cùm ab eodem est separatus.

Si quis autem subiiceret, animū in huius mundi contēplatione vigere prius quam in eundem delabatur, atque hac ratione fore contendat vt ab hoc ad superiorem reuersus, inferiorem adhuc intueatur, ideoque eius memoriam seruet; cum tamen iam dictum sit in mundo intelligibili nullam esse huius memoriam: ad eius rei explicationem constituamus, animum, mundum hunc quem nondum incolit, contemplari per intelligentiam, quæ ignorantia quædam est, non scientia: & tamen quavis scientia nobilior. Idque

ex eo contingere quod intellectus superius agens ignorat & ea quae inferiora sunt. Idemque memor inferiorum, alio interiecto ab illo honorando ad hunc inferiorem medium delabitur. Intellectus vero superiorem rerum omnium opificem ignorat: quia eum perfecte non cognoscit, alioqui eodem superior esset, ut eius author: sicque effectus cum efficiente comparatus, ipse efficientis rationem obtineret. Quod in iis est quae probari nullo modo possunt. Atque ille, ut antea propositum est, res inferiores dicitur ignorare: non quod harum scientia omnino careat, quas in se continet: sed cum nostrae ignorantiae causa in maxima imbecillitate sit posita, intellectus contra propter summam supremamq; perfectionem ignorare dicitur. A Quia res non secundum proprietatem essentiae quae in illis est, contemplatur: sed altiore quodam modo, quippe qui sit earum causa: res vero unaquaque superiore modo in sua causa existat quam in se ipsa. Primus etiam opifex non eodem modo quo intellectus, sed altiore, res ipsas cognoscit. Nempe ut illas procreat, easdem quoque cognoscit. Quare hoc etiam nomine intellectus scientia, ignorantia quaedam est. Quoniam ab illa quae in Deo perfectissima, multis gradibus distinguitur. Ex quo antea dictum est, intellectum res subiectas ignorare. Eiusdem vero ignorantia, scientia quaedam appellatur. Quoniam rerum eiusmodi consideratio, perfecta est: etiam si essentiae non omnino respondeat. Neque harum scientia indiget: quia ut a sapiente dictum, earum causa est, omnes in se continens. Summus opifex omnia in intellectu conseruat, quae certo ordine in animum eduxit, per medium intellectum: & in naturam, per animum: in mundum vero hunc, per verumque, donec ventum ad singula. Cum vero Deus intellectum procreauerit, hicque rerum causa sit: consequitione quadam efficitur, Deum rerum omnium esse opificem, nec earum scientia indigere. Quas si intellectus ignorat, eo certe ignorat, quod illas ex nihilo primo non procreauit. Sicut & earumdem Deus scientiam habet, quia illarum est opifex. Atque intellectus eas ignorare dicitur, quas in se ipsis non cognoscit: sicque in eodem essentiæ cognitione, quaedam est ignorantia si cum Dei cognitione conferatur. Non enim cum se talem qualis est, cognoscit, omnino in ignoratione versatur: (qui enim hoc dici potest, cum ipse sit idem cum scientiis & iis rebus quae sciuntur: & quemadmodum antea dictum est, animus per huc contempletur?) sed hoc tantum afferimus eius scientiam ignorantiam quandam esse, si ex rerum omnium opifice spectetur. Quomodo animus cum intellectu comparatus, id ignorat cuius causa est, alioqui primo rerum omnium opifice, ut superiore, non indi-

geret. Itaque revocato sermone ad id quod erat institutum, statuamus, animum ab hoc domicilio separatum, cum in cœlum euoluerit, eorum memoriam amittere quae prius cognouerat: maximè vero singulorum ipsos sensus mouentium & suapte natura caducorum: sed illum versari circa ea quae ex sensibilibus sunt intellecta. Alioqui tales rerum imagines reciperet, quales antea quando cum corpore erat coniunctus. Quod omnino absurdum est. Siquidem in eo etiam cogitatio vigeret. Cogitatio autem, sicut antea diximus, sine visione non est. Si vero illic in animo rerum visiones vigerent, eadem esset eorum separatorum, quae cum corporibus coniuctorum conditio. Quod admittinulo modo potest. Tum enim tantum rerum species recipiunt per medium intellectum, cum quo vniuntur. Quare animus in mundo intelligibili per visa non discurrit: anteaque confirmat dum est eum ab illo delapsum memoria indigere sensillum, commutabilem & caducorum: & per inductionem declaratum quae sit ratio ignorantiae in illo, quando cum primo opifice comparatur, & cum iis rebus quarum ipse est causa.

CAPUT VIII.

Animus quomodo suis facultatibus distinguatur, aut simul cum corpore diuidatur.

C **N**unc dicendum est quam ob causam in animum humanum diuisio cadat, & quid in eo diuisione per se sequatur. Sed illud primum nosse oportet an animus diuisione recipiat: atque utrum per se, an aduentitia tantum vi. Nos vero constituemus, hunc cum corpore coniunctum, aduentitia vidiudi. Quoniam quae individua sunt, cum dividius coniuncta, aduentitia vi dividua esse dicuntur. Diuisio autem secundum speciem appellatur, cum phantastica vis, quae iragnum est, ab altrice, & concupiscibilis ab irascibili alia constituitur. Dicimus enim, vim eam quae est imaginum, primò una corporis parte contineri, alia concupiscibilem, alia etiam irascibilem. Quare animus aduentitia vi, non autem per se, simul cum corpore diuiditur: substantiae vero nullam diuisione recipit. Itemque quoniam animaduertimus, corpora quae vita praedita sunt, animo indigere per omnes partes diffuso, ut animal ipsum toto corpore & quavis huius parte sentiat: hac etiam ratione animum diuiduum esse dicimus. Manifestum vero est quamlibet animalis partem sentire quamdiu animum sentientem continet. Quare vere etiam dicimus virtutem illam diuisis membris diuidi: & quamvis ea cum omnibus communiceatur, animum tamen in seipso non diuidi, sed in quolibet membro esse perfectum. Si quis vero afferat animum quidem secundum ta-

Etum diuiduū esse , at secundūm alios sensus
minimè dicendum est, illum etiam diuiso ta-
ctu in diuiduum esse, sed hoc, sicut diximus,
minùs apparere. Consimili quoque ratione
facultas altrix, eaque in qua inest vis appetē-
di & fugiendi, per corpus totum diffusæ, mi-
nùs inter se sunt diuisæ. Atque sunt hæ qui-
dem cum sentiendi facultate coniunctæ; sed
reliquis inferiores, & idcirco minùs diuisæ.
Siquidem minùs in corpore distinctæ sunt;
quoniam functiones suas non exercent per
instrumenta sedibus distincta. Alioqui ne-
que in toto corpore actiones suas ederent.
Vires igitur animi quædam sunt propriis in-
strumentis in corpore differentes, aliæ toti
corpori communes.

CAPVT IX.

*Sensum communem cum spiritu animali coniun-
ctum, re unicum esse: diuersum tamen vide-
ri pro diuersitate partium corporis, in quas
spiritus influit: quoque modo sensum sequan-
tur aliae animi operationes, que cum corpore
minùs videntur communicare.*

VNICA sentiendi virtus vnit omnium
sensuum instrumenta, cùm in ea per in-
ternarios sensus proprios defluit, & horum
objectiona percipit atque discernit. Illaque in-
diuidua est, neque tamen agit per unicum in-
strumentum, propter magnam vim ipsius spi-
ritus. Quare omnes sensus ad eandem termi-
nantur, non aliter quam lineæ à circuli am-
bitu ad centrum, eaque omnia in quæ ipsi
sensus feruntur, simul & in temporis puncto
cognoscit. Sensus enim qui proprius est, tan-
tum discernit speciem objecū, ad ipsam vir-
tutem certam rationem habentis: vt Aspe-
ctus, candorem & nigrorem cæterosque co-
lores: Auditus, sonum acutum leuem, gra-
uem, & tardum: Odoratus, fœtorem & odo-
res reliquos: Gustatus, dulcedinem & alias
saporum differentias: Tactus, asperitatem &
lenitatem. Vis autem ipsius spiritus sensibus
communis, discernit sensilia & species singu-
lorum, eaque ad phantasticam facultatem,
quæ imaginum est, refert. Hæc format eadē
& pro arbitrio componit: deinde traducit ad
memoriam: à qua illa ad usum commodum
conseruantur. Rursumque cogitandi vis ad
aliam affectionē defert, donec ad intellectū
perferantur. Hæque omnes virtutes spirituū
sunt, atque per se functiones suas exercent
sine instrumentis in corpore manifestis.

CAPVT X.

*De facultatibus animi que enumeratae sunt, que-
ritur utrum in corpore sedibus suis distin-
guantur: quoque modo animus totus in corpo-
re esse dicatur.*

Quærendum est an pro illis animi facul-
tatibus quæ commemoratae sunt, sedes

A in corpore sint distinctæ. Nos quidem dici-
mus, virtutes animi in ea corporis parte co-
gnosci, in qua earum operationes apparent:
& de illis quasdam sedibus indigere, non ut
in illis sint, sed potius ut actiones quas edunt,
in eis ostendant tanquam in receptaculis ac-
commodatis. Ipse verò animus suæ actioni
corporis partem accommodat, cuiusque vir-
tutes diuisæ esse videntur tantum pro condi-
tione membrorum varie affectorum. Quan-
quam hæc omnino diuersæ sunt, nec ex iis il-
le componitur, sed natura sua simplex est.
Atque de eius virtutibus, quæ præstantiores
sunt, hæ ab eadem sine ulla intermissione in
corporis partes influunt. Ex quo efficitur, fa-
cultates esse animi, non instrumentorum: im-
mò verò quanto nobiliores sunt, tanto ma-
gis animo potius quam ipsis membris inesse
videtur. Reuocata igitur oratione ad id
quod primo loco fuerat institutum, dicimus,
si nulla animi virtus propriam sedem habet,
futurum ut cius vis interior ab exteriore nul-
la re prorsus distinguatur: neq; partē corpo-
ris qua mouemur, diuersam fore à sentiente
per insitam virtutē aliunde influente. Quod
omnino à ratione est alienum. Itēmque igno-
rari erit necesse quibus instrumentis animi
operationes sint insitæ. Si quis verò hoc res-
pondeat, virtutes animi quasdam suas sedes
habere in illis membris, in quibus earum o-
perationes apparet; rursus hoc opponemus,
si ita constituatur fore, ut animus totus nobis
non insit, sed eius pars aliqua extra nos ma-
neat. Id verò probari nullo modo potest.
CQuare nudè hæc explicantes, asserimus nul-
lam omnino animi partem in loco existere;
sive animus ipse corpori insit, sive non insit.
Quoniā locus ambit atque continet id cuius
locus est; & quicquid loco cōtinetur, corpus
est. At neque animus ipse, neque eius facul-
tas ulla, corpus est. Cum vero dicimus eius
quasdam vires certis membris inesse; non in
illis tanquam in loco eas esse intelligimus;
sed quia in eis illarum operationes apparent.
Aliter enim se habet corpus ad locum, quam
animus ad ipsum corpus. Siquidem hic cor-
pus continet, non autem corpore contin-
etur, cum sit causa corporis. At si animus in
corpore esset tanquam in loco, aliquando cor-
pus sine animo existeret, hicque illud paula-
tim subiret, sicut aqua vasculum. Itēque lo-
cus nō est in corpore, sed ipsum ambit, cum
sit eiusdem conceptaculum: estque amplior
corpore, quandoquidem & illud continet.
Corpus autem animum non ambit. Si verò
fortasse quis arbitretur fieri nullo modo
posse, ut animus in corpore sit aliter
quam ut in loco, contrā opponemus lo-
cum superficiem esse extremam, corpus
ipsum ambientem. Ex quo efficitur ani-
mum in extrema tantum corporis su-
perficie futurum; reliquum verò corpus

animi exp̄s. Quod ratione nullo modo est consentaneum. Amplius si animus sit in corpore tāquam in vase, corpus ipsi animo motu p̄stabit & quod à veritate omnino abhorret. Siquidem contra potius animus in corpore motus causa est. At qui vas cūm mouetur, secum mouet rem eam quam cōtinet. Corpore etiam intercunte animum oportet interire. At qui ille à corpore separatus longē constantior & firmior efficitur. Si quis verò adhuc opponat locum non esse superficiem extremam, sed ipsum interuallum: cōminus erit probabile animum in corpore tāquam in loco existere. Quoniam interuallū inane quidam est: corpus autem inane non est, sed in inani. Quare si eo modo in corpore tanquam in loco animus existeret; fateri esset necesse, quod absurdum est, cum in inani existere. Nihilo verò magis animus in corpore esse dicitur, ut affectio in subiecto: verbi gratia, color vel figura in corpore. Affectiones enim à subiecto separatae non ma-

B
nent in corruptæ. Animus autem sine interitu à corpore separatus, eo etiam dissoluto, manet. Neque is interit corpore intereunte, quemadmodum pars simul cum toto dissoluitur. Quandoquidem ille corporis pars non est. Nec verò in corpore est, vt totum in parte. Quoniam omnino contra opinionem est, animum totum corpūque eius partem dicere. Neque ille in corpore est vt forma in materia prima. Quia forma sine interitu à materia prima separari non potest. Animum autem non esse eiusmodi ex eo intelligitur, quod sine interitu à corpore separatur. Et materia prima formam antecedit: corpus verò posterius est animo, qui formam cum materia coniungit, ex illisque corpus perficit. Itaque non est in corpore vt forma in materia prima. Nec vt agens in eo quod agitur, eīque inhārens: alioqui etiam vicissim ab eodem afficeretur. Effectum est igitur animum nullo ex iis modis qui enumerati sunt, in corpore existere.

DE SECRETIORE PARTE DIVINAE SAPIENTIAE, SECUNDVM ÆGYPTIOS, ARISTOTELIS LIBER III.

CAPVT I.

Animum neque corpus esse. neque corporis qualitatem: quoque modo idem se habeat ad humores, quibus è corpore omnino effluentibus, vita dissoluitur.

V M hactenus ea sint absoluta quæ antegressa esse oportuit de intellectu, de communianimo, de ratiocinante, sentiente, alente, nec non denaturis prout ordine quodam inter se constant, per ea signa quæ philosopho veritatem detegunt, alios autem ad eius investigationem excitant: sequitur vt eadem via atque ratione, animi essentiam explicemus, exordio ducto ab eorum opinione qui hunc existimauerunt vel corpus esse quoddam, vel certam compositionem corporis, partiumque in illo vniōnem: utrosque redargentes, & eas fallacias quæ in eorum rationibus latent, detegentes. In quo recensēbimus ea omnia quæ de eiusmodi opinionibus ad nos peruenierunt. Hoc igitur primum afferimus, operationes quæ in corpore existunt, proficiens ab ipsa virtute miro quodam modo a gente: non à corpore. Idque ex eo appareat, quod cūm in omni corpore insint quantitas & qualitas, hæc tamē ab illadiuersa ex eo intelligatur, quod omnino corpus quantitatis

C
esse particeps necesse fit; (quod etiam illi confiteatur;) qualitatis verò minimè. Porro qui fieri potest vt qualitas corpus sit & eadē in sensum non cadat, (præsertim cum omne corpus quantitati subiectum sit,) non omnis verò qualitas sensui? Cum itaque ex iis efficiatur nullam qualitatem corpus esse, manifestum est errare eos qui animum corpus esse dicunt. Quibus etiam adiicimus quod ante diximus, omne corpus de quo particula aliqua detrahitur, minui: qualitatem verò eandem remanere. Quoniam mellis libra una cum altera quantitate mellis, dimidia, magnitudinem non habet parem, habet tamen parem dulcedinem. Si quis verò hoc nobis opponat, aucta quantitate virtutem augeri, eadēque imminuta hanc quoque minui: contra contendemus nonnunquam parvo corpori potentem virtutem inesse. Ex quo apparet qualitatem ipsam sive virtutem, quantitatē non esse, eiisque aliam rationē existere quam vel corporis vel vniōnis corporū, quæ non nisi ad materiam corpūque pertinet: alioqui ne in ipsa quidem qualitate vis agendi esset posita. In contrarium verò si quis afferat, omnino exhausto sanguine atque spiritu animal interire, inquiratque cur si animi alia sit essentia à sanguine & spiritu, iis effluentibus animal extingui oporteat? respondebimus, etiam si humores animali vitam non tribuant, animal

mal tamen ad vitam humoribus indigere, hōisque ad animal eam rationem habere quā animus ad corpus. Eosdem igitur ab animo regi & ad corporis formam accommodari. Quoniam cūm corpus dissolubile sit, nisi animus per humores repararet quod de illo effluit, diutius non posset consistere. Cōsumptis itaque elementis, quia perit materia ipsi animo ad corporis conseruationem necessaria, animal quoque interit. Quare in illis humoribus animalis materia est, animus autem causa efficiens. Hoc etiam amplius ex eo intelligitur, quod animalia quædam carēt sanguine, nonnulla etiam respiratione: quibus tamen animi natura inest. Quoniam non potest animal ullum sine animo existere. Præterea si animus corpus esset, diffundi hic per vniuersum corpus nullo modo posset, nec eius partes vnit. Itēmque si ille corpus esset commixtum atque temperatum ex elementis, re ipsa non esset, sed tantum potestate, sicut & elementa: idēmque interiret quemadmodum & ea quæ miscentur, secundū substantiam intereunt, vt quando dulcedo cum amaritudine permiscetur. Ad hæc corpus quod cum altero permiscetur, illud ipsum maius efficit. Atqui animus cūm in corpore est, eius quantitatem nullo modo adauger, sed illa eadem manet. In aliis manifestum quoque est cūm pars corporea à corpore seiungitur, reliquū corpus imminui: at corpus à quo animus separatus est, in tumorem augetur. Amplius cūm corpus omne dissoluble sit, animus manet interitus & dissolutionis expers. Corpus igitur non est. Nec verò corpus vnum cum altero compositum hoc secundū omnem partem potest penetrare. Animus autem in omnes corporis partes permeat. Corpusque quodlibet in infinitum dividuum est: animus non item. Atque ex eorum sententia qui arbitrantur animum esse corpus, vt agentia omnia sint etiam corporea; quæri potest an quodvis agens ortus sui principium habere possit. Quod si concedimus, erit necesse de agentibus vnum ex alio esse ortum, sicque in infinitum progressio est futura. Quod cūm absurdum sit, fateri necesse est in agentibus aliquod esse primum, idēmque perpetuum: quare & incorporeum. Ex quibus efficitur non omnia agētia esse corporea. Si verò agentia quædam sunt, quæ neque ortus sui principium habuerint, neque finem sint habitura; in iis animos qui corpora informant, haberi est necesse. Enimvero alij animum esse corporeum ex eo opinati sunt, quod corporum actiones varias animaduerterent, vt calfactionem, refrigerationem, eandēmque varietatem in miris animi functionibus viderent: nescientes corpora vi sua non agere, sed per eam quæ alia à corporis proprietate, illis est insita: aut etiam si corpora vi sua agere dicantur, co-

Tom. 4.

rūm tamen actiones, quales sunt calfaction & refrigeratio, nequaquam esse similes animactionibus: in quibus numerantur cogitatio, contemplatio, appetitio, obseruatio iustitiae. Vis enim talium actionum effectrix, alia fit necesse à substantia corporea. Quare huius sententiæ autores eas actiones corporibus ascripserunt, quæ ad spiritus erant referendæ: ipsosque spiritus in nobis otiosos reliquerunt. Quibus hoc etiam adiiciamus, si animus corporeus sit hoc corpus permeās, percurret partes infinitas. Hoc verò falsum esse ex eo intelligitur quod partes re ipsa infinitæ esse nullo modo possunt: aut si ille nō permeet omnes corporis partes, neque etiam per totum corpus diffundetur. Atqui per totum corpus diffunditur cum huius causa sit: hōcque nomine illo etiam maior. Neque verò per illud diffunditur, singulas partes dividendo, cum sit corporis expers: sed ratione quadam meliore. Nec minus absurdum est dicere animum spiritum esse naturalem, refrigerantem, qui nascatur ex coniunctione elementorum per partium attenuationem. Quoniam in multis animalibus dominatur elementaris calor, quibus inest animus sine eiusmodi spiritu refrigerante.

CAPVT II.

Quem ordinem in vniuersitate animus obtinet, quoque modo ad ea quæ superiora sunt & inferiora se habeant: quid Deus præstet causis omnibus quibus est superior.

Si qui dixerint naturam animo esse priorem, huncque ex naturarum differentium permixtione exoriri, consequetur, quod sapientum sententia maximè aduersatur, nobilior ignobilior esse posterius. Et enim in iis quæ procreata sunt, intellectus primus est: hunc sequitur animus, animumque natura: in quo ordine quod inferius est, idem quoque ignobilis: sicut quod superius, idem appetendum magis, quia nobilior atque communius. Si qui etiam affirmauerint intellectum animo esse posteriorem, eadem ratione fateri cogentur, summum rerum opificem non modò intellectu esse posteriorem, sed & ortui interituque obnoxium. Quod certè falsissimum est, neque talis rerum ordo constituendus. Alioqui neque animus existeret, neque intellectus, neque quicquam eorum quæ sunt. Quare dicimus, intellectum à Deo primum esse procreatum: huncque rebus aliis procreandis esse præfectum. Procreauit autem intellectum Deus opifex per medium verbum. Quoniam inter illum & intellectum, medium aliud nullum intercessit, quod cum intellectu coefficiendi vim haberet. Intellectus animi causa extitit,

BBB

animusque, ipsius naturae. Natura denique principium rerum singularum quae oriuntur: harum una ad alteram medijs ratione obtinente. Deus vero causarum omnium author est: ut pote qui eas ex nihilo procreauit, intellectusque ut communis forma conclusit: quas postea pro temporis occasione educeret, aliquando per medium, secundum cuiusque conditionem & ordinem: nisi quod una est alterius interiecta causa. Deus igitur omnibus causis hoc praeferat ut & sint & ex se res alias procreent. Tantumque in procreando hoc differunt, quod ipse alicuius causae author est, sine illa alia interiecta.

CAPUT III.

In ordine potestatis ad actum, colligitur, Deum esse, cuius ut potestas in actum suum educitur: ipse vero actus purissimus est, eoque inter omnia quae sunt, solus perfectionem summam adeptus.

Drum esse, haec demonstratio inter omnes maximè videtur efficere. Quod nihil in potestate sit quin aliud antecedat quod actu existat. Alioqui ne ipsa quidem potestas in actum suum educeretur: cum illa aliud non sit quam ad actum quædam facultas: nec possit sua vi in actum exire. Non enim rationi consentaneum est aliud a se ipso, ut ab agente, existere: praesertim cum agens omne ea re prius habeatur quam sua vi efficit, falsumque sit idem se ipso in una eademque ratione, prius esse ac posterius. Itaque si potestas in actum educitur, necesse est actum quædam purum existere: quod hic nihil habere possit a quo in actum excitetur. Eiusmodi vero est ens necessarium perpetuum, quod in aliam substantiam abire nullo modo potest, neque imminui, neque ullis affectionibus commutari. A quo actiones omnes manant, & cuius nutu potestas omnis in actum excitatur. Ipsum quoque incommutabile: quoniam ab alio procreari non potuit. Id vero illi accedit quia suapte natura in actu perpetuo est, eodemque necessario. Imo id ipsum est quod vere est, vel potius supra id quod est. Atque idcirco ratio eorum quae sunt, ab illo pendet, in eodemque conseruatur & ad illud reuocatur. Adeo ut ne cogitatione quidem singi possit hoc in aliqua potestate existere: alioqui altero indigeret, cuius vi in actu excitaretur. Contra vero omnia quae ab illo diuersa sunt, prius in potestate esse intelliguntur quam in actu. Quoniam priuatio antecedit id quod est: sicut & potestas necessitatem. Minui autem nullo modo potest, quia ens est numeris omnibus absolutum: nec ei cum rebus aliis illa naturae communio intercedit. Ensest prius quolibet proximo, cum sit omnium opifex & moderator. Est etiam ens necessarium: si quidem eo ipso describitur. Cognoscit omnia præterita,

A præsentia, atque futura sub una ratione, immotus. Quoniam haec omnia cognoscit ut eorundem opifex: ab aliis autem cognoscuntur ut ab eisdem videntur. Atque se ipsum contemplans, non externum quiddam, alia de potestate in actum excitat, semper tamen commutationis expers. Quoniam actus summus est, idemque purissimus. Quod autem ab illo procreatum est, non quiescit. Quia interire potest, & ad priorem potestatem reuocari. Idque, quoniam aliquando ortum est, ea conditione teneri est necesse. Quod vero actu est, nobilis est eo quod in potestate spectatur. Actu enim est, cum antea esset potestate. Quodque potestate est, vere non est, et si communione entis appellatione nonnumquam esse dicatur. Effectum itaque est actu potestate esse meliorem atque communiorum, eundemque a natura corporea hoc ipso differre, quod in aliam mutari nullo modo potest. Itemque intellectum sicut & animum, naturam esse priorem. Quoniam in ipsa natura, tam intellectus quam animi effectus quidam elucet.

CAPUT IV.

Formarum in universitate ordo explicatur. De quibus quadam cum materia coniunctae sunt, aliae ab ea separatae. Deinde ostenditur quomodo illæ omnes suis gradibus ad Deum referantur, ab eodemque in agendo different.

Contra hæc, cognoscendum quoque est, animum actu existere ab intellectu profectum: ipsumque etiam intellectum actu esse, ut a primo principio est procreatus. Hic vero animo formam dat atque virtutem quam a primo principio recipit: illo scilicet huic inferente universitatem rerum earum quae produci possunt. Porro animus agit tantum circa materiam primam per medium naturam cælestem, quæ honore digna est: Intellectus autem circa animum, sine medio. At idem circa ipsam naturam agit per medium animum. Animus enim causa est formæ in materia prima, sicut ipse intellectus, formæ in animo. Omnes vero formæ a summo principio in intellectu sunt congestæ, eidemque insitæ, atque cum illo procreatæ. Amplius, intellectus formas in animo conseruat & animus easdem in materia prima. Harum enim tu intellectus tum animus causa est. Supremus autem eorum author Ens est, Bonum absolutum verumque. Qui rebus ipsis dat ut sint, harum formas innouans, & quoniam omnino actu est, omnia secundum essentiæ procreans: quædam tamen nulla alia media causa interueniente, alia per aliquam intermediam. Utque actus verus est & absolutus, omnia secundum essentiam suam contemplatur & in puncto perficit. Intellectus autem cum actu sit, habeatque

superiorem actum alium; ab hoc excipit vim immissam: ideoque in suo opere permanet, ut similis efficiatur agenti: qui actus est absolutus, id est, vera essentia. Idemque aliquid contemplans, superiorem illum actum intuitur, perfectamque actionem edit: quia agit per vim ab illo immissam, quasi in hoc ille ipse agat. Nec dissimili ratione animus, quia ad agendum vim quandam ab intellectu perfectam recipit, illum imitatur, in quem intentus agit, per eundemque in res alias influit. Est enim verum agens, actus absolutus, essentia ac sapientia perfectissima: illudque se ipsum contemplans agit. Quia aliud ab illo nihil est, quo non a eodem acceperit sui ortus principium. Hoc solum per se est, omniamque procreat, procreata regit, atque conservat ea quæ suapte natura sunt constantia: eademque à se mouet & ad se reuocat. Hanc igitur probatum est intellectum animo esse priorem, animumque ipsa natura. Hanc verò priorē rebus omnibus quæ oriuntur & intereunt. Denique omnium opificem priorem esse omnibus, & cuiuslibet agentis actionisq; principium. Qui primo procreat, tandem perficit: in eodem tamen punto inchoat, confirmat, absolvit. Procreauitq; vniuersa nulla alia causa excitante vel præcipiente. Cumque cætera agentia operando ad aliud se referant, consequens est hunc solum veri agentis rationem obtinere.